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(2차추경예산)

전주인후초등학교



전주인후초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-10-25 예산액 3,229,415,000

제1조 2019학년도 전주인후초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입·세출 각각 3,229,415,000원으로 하며 세

입,세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.        다만, 회계연도 말에 목적지정지원

금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

    2. 각종 공과금

발행일 :2019-10-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주인후초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 3,229,415 2,738,952 490,463 17.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 10,288 22,088 0.6

학생복지/교육격차 해소 326,526 1,413,092 43.7

기본적 교육활동 33,069 306,859 9.5

선택적 교육활동 114,861 928,181 28.7

교육활동 지원 -1,589 234,454 7.2

학교 일반운영 7,308 324,741 10.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 465,282 1,807,491 55.9

이전수입 기타이전수입 0 2,800 0.0

자체수입 학부모부담수입 29,781 1,356,812 42.0

자체수입 행정활동수입 -4,600 7,188 0.2

기타수입 전년도이월금 0 55,124 1.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,810,2911,345,009 465,282

1.교육비특별회계이전수입 1,807,4911,342,209 465,282

1.교육비특별회계전입금수입 1,807,4911,342,209 465,282

1.학교회계전입금 1,807,4911,342,209 465,282

1.학교운영비전입금 662,028 643,484 18,544
초등학교기본운영비 : (618,066,000원 × 1교) 

- 598,194,000원 =
19,872,000

유치원기본운영비 : (43,962,000원 × 1교) - 

45,290,000원 =
-1,328,000

2.목적사업비전입금 1,145,463 698,725 446,738
(성립전)초등돌봄교실운영비 : (52,960,000원 

× 1교) - 42,080,000원 =
10,880,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (32,859,000원

 × 1교) - 16,112,000원 =
16,747,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (50,236,000원

 × 1교) - 32,859,000원 =
17,377,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (50,836,000원

 × 1교) - 50,236,000원 =
600,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,020,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,395,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,420,000

원 × 1교) - 5,020,000원 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (8,522,000

원 × 1교) - 5,420,000원 =
3,102,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (26,515,000

원 × 1교) - 12,929,000원 =
13,586,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (16,598,000

원 × 1교) - 7,779,000원 =
8,819,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (23,648,000

원 × 1교) - 16,598,000원 =
7,050,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

(49,453,000원 × 1교) - 23,262,000원 =
26,191,000

(성립전)(유)누리과정교육비 : (5,176,190원 ×

 1교) - 5,002,000원 =
175,000

(성립전)(유)누리과정교육비 : (10,064,000원 

× 1교) - 5,177,000원 =
4,887,000

(성립전)(유)누리과정교육비 : (15,087,000원 

× 1교) - 10,064,000원 =
5,023,000

(성립전)(유)방과후누리과정교육비 : 

(4,112,930원 × 1교) - 3,971,000원 =
142,000

(성립전)(유)방과후누리과정교육비 : 

(8,232,000원 × 1교) - 4,113,000원 =
4,119,000

(성립전)(유)방과후누리과정교육비 : 

(12,282,000원 × 1교) - 8,232,000원 =
4,050,000

(성립전)학생무료급식비 : (417,270,000원 × 1

교) - 266,633,000원 =
150,637,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원비 : 

(5,972,000원 × 1교) - 3,816,000원 =
2,156,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (50,899,000원 

× 1교) - 32,525,000원 =
18,374,000

(성립전)전주다움교육과정운영비 : (12,500,000

원 × 1교) - 12,000,000원 =
500,000

(성립전)SW교육연수 : 300,000원 × 1교 = 300,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)육성종목교통비 : 2,700,000원 × 1교 

=
2,700,000

(성립전)육성종목 운영비 : 8,000,000원 × 1교

 =
8,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 10,880,000원 

× 1교 =
10,880,000

도서관자원봉사활동비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 393,000원

 × 1교 =
393,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (928,000

원 × 1교) - 393,000원 =
535,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 18,092,000원 ×

 1교 =
18,092,000

(성립전)초등기간제교사 성과상여금 : 

3,383,000원 × 1교 =
3,383,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

2,605,000원 × 1교 =
2,605,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권 : 

85,350,000원 × 1교 =
85,350,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)학교자치활성화지원 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)돌봄교실 시설구축 및 환경개선비 : 

5,180,000원 × 1교 =
5,180,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)학교도서관자료구입비 : 2,410,000원 

× 1교 =
2,410,000

동계체육대회 강화훈련비(피겨싱글) : 400,000

원 × 1교 =
400,000

(성립전)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)지방공무원임용후보자 실무수습활동지

원비 : 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 500,000원 × 1교 =
500,000

2.기타이전수입 2,800 2,800 0

1.기타공공이전수입 2,800 2,800 0

1.기타공공지원금 2,800 2,800 0

1.기타지원금 2,800 2,800 0

2.자체수입 1,364,0001,338,819 25,181

1.학부모부담수입 1,356,8121,327,031 29,781

1.수익자부담수입 1,356,8121,327,031 29,781

1.급식비 515,594 509,229 6,365

1.급식비 459,006 452,641 6,365
초등학생급식비 : (2,100원×24명×188일

)-16,200원=
9,459,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

유치원급식비 : (-1,960원×9명×180일)+81,200

원=
-3,094,000

2.우유급식비 56,588 56,588 0

2.방과후학교활동비 659,832 651,900 7,932

1.방과후학교활동비 659,832 651,900 7,932
(성립전)(유)방과후누리과정운영비 : 3,731,080

원×1교=
3,732,000

(성립전)(유)방과후누리과정운영비 : 50,000원

×28명×3월=
4,200,000

3.현장체험학습비 70,572 70,572 0

1.현장체험학습비 70,572 70,572 0

4.청소년단체활동비 8,400 8,400 0

1.청소년단체활동비 8,400 8,400 0

5.졸업앨범비 9,450 9,450 0

1.졸업앨범비 9,450 9,450 0

6.누리과정비 15,104 5,400 9,704

1.누리과정비 15,104 5,400 9,704(성립전)(유)누리과정비 : 4,663,270원×1교= 4,664,000

(성립전)(유)누리과정비 : 90,000원×56명= 5,040,000

7.돌봄활동운영비 77,860 72,080 5,780

1.돌봄활동운영비 77,860 72,080 5,780
(성립전)돌봄간식비(수익자,지원자) : 25,000원

×17명×12월=
5,100,000

돌봄간식비(수익자,지원자) : -25,000원×17명

×12월=
-5,100,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 5,780,000원×1

교=
5,780,000

2.행정활동수입 7,188 11,788 -4,600

1.사용료및수수료 1,700 6,300 -4,600

1.사용료및수수료 1,700 6,300 -4,600

1.사용료 1,700 6,300 -4,600강당사용료 : -4,600,000원×1회= -4,600,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 5,288 5,288 0

1.이자수입 4,300 4,300 0

1.이자수입 4,300 4,300 0

3 발행일 : 2019-10-25



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 988 988 0

1.기타행정활동수입 988 988 0

3.기타수입 55,124 55,124 0

1.전년도이월금 55,124 55,124 0

1.순세계잉여금 55,124 55,124 0

1.순세계잉여금 55,124 55,124 0

1.순세계잉여금 55,124 55,124 0

세입합계 3,229,4152,738,952 490,463

4 발행일 : 2019-10-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 22,088 11,800 10,288

1.기타 교직원보수 6,988 0 6,988

1.교직원대체인건비 6,988 0 6,988

1.기간제교원성과상여금 5,988 0 5,988

1.기간제교원인건비 5,988 0 5,988
(성립전)초등기간제교원성과상여금  

3,382,480원×1회=
3,383,000

(성립전)유치원기간제교원성과상여금  

2,604,760원×1회=
2,605,000

2.전일제강사인건비 700 0 700

1.기간제직원인건비 700 0 700전일제강사인건비  70,000원×10일= 700,000

3.교육공무직원인건비 300 0 300

1.무기계약직원인건비 300 0 300연장근로수당  150,000원×2회= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,100 11,800 3,300

1.교직원연수 8,000 7,700 300

1.직무연수 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

2.교직원 심폐소생술 연수 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.소프트웨어교육(목적) 300 0 300

1.일반수용비 160 0 160(성립전)교구구입  160,000원×1회= 160,000

2.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

3.목적사업업무추진비 30 0 30(성립전)다과구입  30,000원×1회= 30,000

2.교직원복지 7,100 4,100 3,000

1.동호회지원 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교직원체육행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.교직원퇴직행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

1 발행일 : 2019-10-25
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학교자치활성화연수비(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 400 0 400(성립전)직원회 연수비  400,000원×1회= 400,000

2.운영수당 300 0 300(성립전)교사회 강사비  300,000원×1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 2,300 0 2,300
(성립전)교무회의 협의회비  850,000원×2

회=
1,700,000

(성립전)직원회 협의회비  600,000원×1회

=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,413,0921,086,566 326,526

1.급식 관리 596,464 549,449 47,015

1.학교급식운영 596,464 549,449 47,015

1.급식운영비 42,551 39,915 2,636

1.일반수용비 29,411 26,775 2,636급식소모품  536,000원×1회= 536,000

급식기구청소비  2,100,000원×1회= 2,100,000

2.연료비 13,000 13,000 0  

3.기타공공요금 140 140 0  

2.급식재료구입비 477,866 451,507 26,359

1.급식용식재료비 477,866 451,507 26,359초등학교식품비  8,647,000원×1회= 8,647,000

(성립전)초등학교식품비  20,051,000원×1

회=
20,051,000

(성립전)유치원식품비  479,000원×1회= 479,000

유치원식품비  -2,818,000원×1회= -2,818,000

3.대체인건비 1,367 439 928

1.기간제직원인건비 1,367 439 928
(성립전)급식종사원 대체인력비(자체)  

65,500원×6일=
393,000

(성립전)급식종사원 대체인력비(자체)  

66,870원×8일=
535,000

4.급식기구확충 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000노후기구교체(자체)  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.우유대금 56,588 56,588 0

1.우유대금 56,588 56,588 0  

6.노후급식기구교체(목적) 18,092 0 18,092

1.비품구입비 18,092 0 18,092
(성립전)냉장고외 2종  18,092,000원×1회

=
18,092,000

2.보건 관리 49,808 49,118 690
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,796 18,796 0

1.보건실운영 5,540 5,540 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.학생복지비 3,000 3,000 0  

5.비품구입비 800 800 0  

2.학생건강검사 10,256 10,256 0

1.학생복지비 10,256 10,256 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.학교환경위생관리 31,012 30,322 690

1.먹는물관리 5,424 5,424 0

1.일반수용비 5,424 5,424 0  

2.공기질관리 22,788 22,898 -110

1.일반수용비 22,788 22,898 -110공기질측정수수료  -110,000원×1회= -110,000

3.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.방역관리 2,400 1,600 800

1.일반수용비 2,400 1,600 800교사내 방역소독  200,000원×1회= 200,000

특수 방역소독비(해충차단)  300,000원×2

회=
600,000

3.교육격차 해소 631,399 366,136 265,263

1.급식비지원 417,270 266,633 150,637

1.학생급식비지원(목적) 417,270 266,633 150,637

1.학생지원금 417,270 266,633 150,637
(성립전)학생무료급식비  150,637,000원

×1회=
150,637,000

2.방과후학교활동비지원 156,310 60,080 96,230
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1.방과후자유수강권지원 85,350 0 85,350

1.학생지원금 85,350 0 85,350
(성립전)방과후자유수강권  85,350,000원

×1교=
85,350,000

2.초등돌봄교실운영지원 52,960 42,080 10,880

1.학생지원금 52,960 42,080 10,880
(성립전)초등돌봄교실운영지원  

10,880,000원×1회=
10,880,000

3.도시지역방과후학교운영지원 18,000 18,000 0

1.학생지원금 18,000 18,000 0  

3.현장체험학습비지원 30,450 30,450 0

1.수학여행비지원(목적) 30,450 30,450 0

1.학생지원금 30,450 30,450 0  

4.누리과정비지원 27,369 8,973 18,396

1.유치원누리과정비지원 27,369 8,973 18,396

1.학생지원금 27,369 8,973 18,396(성립전)교육과정지원비  174,190원×1회= 175,000

(성립전)교육과정지원비  4,887,000원×1

회=
4,887,000

(성립전)교육과정지원비  5,023,000원×1

회=
5,023,000

(성립전)방과후과정지원비  141,930원×1

회=
142,000

(성립전)방과후과정지원비  4,119,000원

×1회=
4,119,000

(성립전)방과후과정지원비  4,050,000원

×1회=
4,050,000

4.학생복지 135,421 121,863 13,558

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생발굴 및 선정 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.늦게 피는 꽃들의 이야기1 16,680 16,680 0

1.운영수당 2,330 2,330 0  

2.교육운영비 11,950 11,950 0  

3.학생복지비 2,250 2,250 0  

4.목적사업업무추진비 150 150 0  

3.늦게 피는 꽃들의 이야기2 6,400 6,400 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  
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2.교육운영비 4,900 4,900 0  

4.세상이 학교다 시즌 3 6,710 6,710 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 4,910 4,910 0  

5.학교-지역 공동체 환경조성 4,675 4,675 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

2.운영수당 720 720 0  

3.교육운영비 1,735 1,735 0  

6.학급을 부탁해 2,075 2,075 0

1.운영수당 1,575 2,075 -500학급자치 활동비  -100,000원×5학급= -500,000

2.교육운영비 500 0 500학급자치활동비  100,000원×5학급= 500,000

7.교육복지실운영 5,260 5,260 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 300 300 0  

5.목적사업업무추진비 560 560 0  

2.학생복지운영 93,221 79,663 13,558

1.학생교과서구입(자체) 6,022 6,340 -318

1.교육운영비 6,022 6,340 -318한자교재(1~6학년)  -318,000원×1회= -318,000

2.학생교과서구입(경상) 77,254 63,378 13,876

1.교육운영비 77,254 63,378 13,876학생교과서  13,876,000원×1회= 13,876,000

3.졸업앨범제작 9,945 9,945 0

1.교육운영비 9,945 9,945 0  

3.기본적 교육활동 306,859 273,790 33,069

1.교과 활동 139,833 115,474 24,359

1.교과활동지원 49,387 50,421 -1,034

1.보결수업관리 3,500 3,500 0
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1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.기초학력지도 246 6,000 -5,754

1.운영수당 0 5,000 -5,000지도수당  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.교육운영비 246 1,000 -754운영비  -400,000원×1회= -400,000

교재구입  -354,000원×1회= -354,000

3.학습준비물지원(경상) 30,930 29,190 1,740

1.학습준비물 30,930 29,190 1,740학습준비물  30,000원×58명= 1,740,000

4.교사용지도서(경상) 8,711 5,731 2,980

1.교육운영비 8,711 5,731 2,980교사용지도서  2,980,000원×1회= 2,980,000

5.기초학력향상(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,820 5,820 0  

2.목적사업업무추진비 180 180 0  

2.과학교과활동 16,348 14,300 2,048

1.교과운영 13,648 14,300 -652

1.교육운영비 11,100 11,100 0  

2.비품구입비 2,548 3,200 -652태블릿 PC등  -652,000원×1회= -652,000

2.과학실안전장비구축지원[목적] 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700(성립전)폐수시약장  2,700,000원×1회= 2,700,000

3.체육교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.예술교과활동 0 1,500 -1,500

1.음악교과운영 0 1,500 -1,500

1.학습준비물 0 1,500 -1,500음악교구  -1,200,000원×1회= -1,200,000

음악교구 수리  -300,000원×1회= -300,000

5.외국어교과활동 26,498 9,729 16,769

1.영어교과운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.영어캠프운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.영어회화전문강사인건비(목적) 24,548 7,779 16,769

1.기간제직원인건비 22,050 7,050 15,000(성립전)인건비  2,350,000원×3월= 7,050,000

(성립전)인건비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)인건비  2,350,000원×3월= 7,050,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.기간제직원법정부담

금
2,498 729 1,769(성립전)4대보험  589,660원×3월= 1,769,000

6.특수교육교과활동 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300통합학급운영비  -300,000원×1회= -300,000

7.유치원교과활동 42,400 34,024 8,376

1.교과운영 25,096 26,424 -1,328

1.기간제교원인건비 1,320 1,320 0  

2.일반수용비 300 420 -120현수막  -120,000원×1회= -120,000

3.운영수당 9,800 9,420 3803세대하모니운영  380,000원×1회= 380,000

4.교육운영비 7,967 8,227 -260
학부모참여수업준비물품  -509,000원×1회

=
-509,000

교육과정운영계획서제작  -12,000원×1회= -12,000

교재교구  244,200원×5회= 1,221,000

환경 정리 물품  -380,000원×1회= -380,000

활동사진모음집  -580,000원×1회= -580,000

5.학습준비물 3,797 3,797 0  

6.기간제교원법정부담

금
240 240 0  

7.비품구입비 1,672 3,000 -1,328교구장외2종  -1,328,000원×1회= -1,328,000

2.누리과정운영 15,104 5,400 9,704

1.교육운영비 15,104 5,400 9,704(성립전)간식비  360원×29명×33일= 345,000

(성립전)간식비  360원×28명×60일= 605,000
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(성립전)체험비 및 교재비(재료비)  

239,000원×10회=
2,390,000

(성립전)체험비 및 교재비(재료비)  

443,500원×10회=
4,435,000

(성립전)방학중 중식비  3,500원×29명

×19일=
1,929,000

3.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.자율선택과제운영(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0놀이중심 가족운동회  -410,000원×1회= -410,000

놀이중심 환경조성  410,000원×1회= 410,000

2.창의적 체험활동 167,026 158,316 8,710

1.자율활동 60,481 62,651 -2,170

1.과학경연대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.체험활동 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0  

3.학생회활동지원 4,761 4,761 0

1.학생복지비 4,761 4,761 0  

4.학급교육활동경비 10,800 11,100 -300

1.교육운영비 10,800 11,100 -300학급교육활동경비  -300,000원×1회= -300,000

5.음악줄넘기대회 2,980 3,350 -370

1.교육운영비 2,980 3,350 -370단체줄넘기  -370,000원×1회= -370,000

6.체육대회 7,580 9,580 -2,000

1.교육운영비 7,580 9,580 -2,000학생상품(티셔츠)  -2,000,000원×1회= -2,000,000

7.각종체육대회참가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.학교자율선택과제 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,368 2,368 0  

2.교육운영비 9,632 9,632 0  

9.2학년 전주다움교육(목적) 2,900 2,900 0
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1.교육운영비 2,732 2,732 0  

2.목적사업업무추진비 168 168 0  

10.3학년 전주다움교육(목적) 2,900 2,900 0

1.운영수당 666 666 0  

2.교육운영비 2,030 2,030 0  

3.목적사업업무추진비 204 204 0  

11.5학년 전주다움교육(목적) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

12.6학년 전주다움운영(목적) 3,800 3,300 500

1.교육운영비 3,572 3,072 500(성립전)목공체험  500,000원×1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 228 228 0  

2.현장체험학습활동 74,635 74,635 0

1.현장학습 45,920 45,920 0

1.여비 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 44,570 44,570 0  

2.수학여행 28,715 28,715 0

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 28,595 28,595 0  

3.동아리활동 29,030 18,150 10,880

1.동아리활동 9,690 9,690 0

1.운영수당 9,690 9,690 0  

2.청소년단체활동 8,460 8,460 0

1.교육운영비 8,460 8,460 0  

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 10,880 0 10,880

1.교육운영비 10,880 0 10,880
(성립전)교내스포츠클럽운영비(상품, 간식

등)  100,000원×36학급=
3,600,000

(성립전)스포츠클럽대회 운영비  

4,000,000원×1회=
4,000,000

(성립전)스포츠클럽 교구  3,280,000원×1

회=
3,280,000

4.진로활동 2,880 2,880 0

9 발행일 : 2019-10-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.자기이해(적성검사) 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

4.선택적 교육활동 928,181 813,320 114,861

1.방과후학교 운영 852,875 766,671 86,204

1.방과후학교운영 656,614 650,717 5,897

1.교과프로그램 630,092 630,092 0

1.기간제직원인건비 590 590 0  

2.운영수당 476,640 476,640 0  

3.교육운영비 152,760 152,760 0  

4.기간제직원법정부담

금
102 102 0  

2.방과후행정실무사인건비(목적) 8,522 2,625 5,897

1.무기계약직원인건비 7,825 2,394 5,431(성립전)인건비  720,660원×3월= 2,162,000

(성립전)인건비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)인건비  789,660원×3월= 2,369,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
697 231 466(성립전)4대보험  77,660원×3월= 233,000

(성립전)4대보험  77,660원×3월= 233,000

3.도시지역방과후학교운영(목적) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 12,450 12,450 0  

2.교육운영비 5,550 5,050 500일반운영용품  500,000원×1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 0 500 -500
소위원회의 간식 및 식비  -400,000원×1

회=
-400,000

연수운영물품(차류)  -100,000원×1회= -100,000

2.돌봄교실운영 133,876 88,192 45,684

1.방과후학교 돌봄교실운영 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0간식비(수익자)  -25,000원×17명×12월= -5,100,000

(성립전)간식비(지원자)  25,000원×17명

×12월=
5,100,000

2.초등돌봄전담사인건비(목적) 50,836 16,112 34,724

1.무기계약직원인건비 49,956 16,112 33,844(성립전)인건비  1,395,580원×4명×3월= 16,747,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)인건비  1,424,750원×4명×3월= 17,097,000

2.기간제직원인건비 880 0 880
(성립전)대체인력인건비  10,000원×28시

간=
280,000

(성립전)대체인력인건비  10,000원×60시

간=
600,000

3.초등돌봄교실운영비(목적) 47,860 42,080 5,780

1.일반수용비 27,580 24,400 3,180(성립전)위탁운영비  265,000원×12월= 3,180,000

2.교육운영비 12,600 12,600 0  

3.비품구입비 7,680 5,080 2,600
(성립전)롤블라인드교체  2,600,000원×1

회=
2,600,000

4.돌봄교실 환경계선비(목적) 5,180 0 5,180

1.일반수용비 600 0 600(성립전)칠판 교체  300,000원×2실 600,000

2.비품구입비 4,580 0 4,580(성립전)PC  950,000원×4대 3,800,000

(성립전)모니터  150,000원×2대 300,000

(성립전)냉장고  480,000원×1대 480,000

3.유치원방과후학교운영 62,385 27,762 34,623

1.방과후누리과정운영 12,432 4,500 7,932

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)특성화활동 강사비  300,000원×3

회=
900,000

2.교육운영비 10,632 3,600 7,032(성립전)간식비  1,800원×29명×52일= 2,715,000

(성립전)간식비  1,500원×28명×60일= 2,520,000

(성립전)방과후체험비및교재비(재료비)  

101,700원×10회=
1,017,000

(성립전)방과후체험비및교재비(재료비)  

260,000원×3회=
780,000

2.유치원방과후시간제기간제교사인건비(목적)49,953 23,262 26,691

1.기간제교원인건비 44,930 21,001 23,929(성립전)인건비  10,812,145원×2명= 21,625,000

(성립전)방학중4시간초과근로수당  

1,152,000원×2명=
2,304,000

2.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명= 500,000

3.기간제교원법정부담

금
4,523 2,261 2,262(성립전)4대보험  1,130,610원×2명= 2,262,000

2.독서활동 24,163 20,192 3,971

1.독서활동운영 24,163 20,192 3,971

1.도서관운영 5,453 5,892 -439

1.일반수용비 2,592 2,592 0  
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2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 561 1,000 -439도서반납함  -439,000원×1회= -439,000

2.도서구입 16,710 14,300 2,410

1.도서구입비 16,710 14,300 2,410
(성립전)큰그림책구입비(목적)  2,410,000

원×1회=
2,410,000

3.도서관자원봉사활동비(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000자원봉사활동비  10,000원×20회×10월= 2,000,000

3.교기육성 51,143 26,457 24,686

1.교기운영 51,143 26,457 24,686

1.피겨부 운영 24,628 13,528 11,100

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 16,628 5,528 11,100
(성립전)육성종목운영비(목적)  500,000원

×16명=
8,000,000

(성립전)육성종목교통비(목적)  168,750원

×16명=
2,700,000

동계체전강화훈련비(피겨싱글,목적)  

400,000원×1회=
400,000

3.학생복지비 7,000 7,000 0  

2.학교운동부지도자인건비(목적) 26,515 12,929 13,586

1.기간제직원인건비 24,034 11,686 12,348(성립전)인건비  2,058,000원×6월= 12,348,000

2.기간제직원법정부담

금
2,481 1,243 1,238(성립전)4대보험료  206,330원×6월= 1,238,000

5.교육활동 지원 234,454 236,043 -1,589

1.교무업무 운영 28,698 32,901 -4,203

1.교무학사운영 28,698 32,901 -4,203

1.졸업식 4,331 4,331 0

1.교육운영비 4,331 4,331 0  

2.환경정리 5,340 5,340 0

1.일반수용비 5,340 5,340 0  

3.청소용품 5,170 5,170 0

1.일반수용비 5,170 5,170 0  

4.교무학사운영 4,910 6,350 -1,440
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1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 3,410 4,850 -1,440입학초기적응자료  -1,440,000원×1회= -1,440,000

5.교육활동홍보 3,990 3,990 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

6.교육과정워크숍운영 4,957 7,720 -2,763

1.일반수용비 999 2,940 -1,941장소 임대료  -741,000원×1회= -741,000

차량 임차료  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.운영수당 0 400 -400강사비  -400,000원×1회= -400,000

3.여비 1,018 1,440 -422여비  -422,000원-1회= -422,000

4.일반업무추진비 2,940 2,940 0  

2.생활지도운영 86,923 89,423 -2,500

1.학생생활상담지도 7,260 7,260 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램 운영비2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학생생활지도운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

3.교통관련학부모안전도우미회운영(목적)2,120 2,120 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.여비 200 200 0  

4.Wee클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 11,968 11,968 0

1.학교폭력관련연수 1,528 1,528 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 88 88 0  

13 발행일 : 2019-10-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.안심서비스지원비(목적) 8,140 8,140 0

1.일반수용비 8,140 8,140 0  

3.학교폭력예방교육운영(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.학생안전교육 67,695 70,195 -2,500

1.안전교육 4,140 4,740 -600

1.교육운영비 4,140 4,740 -600
2학년 안전체험 차량임차료  -600,000원

×1회=
-600,000

2.수상안전교육(목적) 63,555 65,455 -1,900

1.교육운영비 63,555 65,455 -1,900임차료(자체)  -1,900,000원×1회= -1,900,000

3.학습지원실 운영 64,173 63,293 880

1.방송실운영 33,680 33,680 0

1.방송실운영비 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

2.방송장비확충(목적) 32,920 32,920 0

1.비품구입비 32,920 32,920 0  

2.정보화실운영 30,493 29,613 880

1.학교정보화지원 30,493 29,613 880

1.교육운영비 10,820 10,820 0  

2.비품구입비 16,780 15,900 880실물화상기  440,000원×2대= 880,000

3.기타자산취득비 2,893 2,893 0  

4.교육여건 개선 54,660 50,426 4,234

1.교육환경개선 54,660 50,426 4,234

1.교육환경개선 16,154 11,920 4,234

1.비품구입비 16,154 11,920 4,234TV외 4종  846,800원×5종= 4,234,000

2.교육여건개선(목적) 27,370 27,370 0

1.비품구입비 27,370 27,370 0  

3.교육환경개선(목적) 11,136 11,136 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  
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2.비품구입비 9,836 9,836 0  

6.학교 일반운영 324,741 317,433 7,308

1.학교기관 운영 84,715 85,625 -910

1.부서기본운영 61,644 62,554 -910

1.교장실운영 9,484 9,484 0

1.일반업무추진비 5,512 5,512 0  

2.직책급업무추진비 3,972 3,972 0  

2.교무실 운영 21,260 21,260 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.여비 17,460 17,460 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

3.일반행정사무관리 30,700 31,810 -1,110

1.일반수용비 28,550 29,660 -1,110교육법전  -110,000원×1회= -110,000

기타일반수용비  1,000,000원×1회= 1,000,000

복사기임대료(교무실2, 체육실, 3학년연구

실)  -2,000,000원×1회=
-2,000,000

2.기타공공요금 250 250 0  

3.교직원복지비 1,200 1,200 0  

4.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

4.지방공무원임용후보자실무수습운영비(목적)200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  200,000원×1회= 200,000

2.병설유치원기본운영 23,071 23,071 0

1.유치원운영 23,071 23,071 0

1.일반수용비 15,191 15,191 0  

2.전기요금 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 840 840 0  

4.여비 1,200 1,200 0  

5.학생복지비 240 240 0  
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6.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 236,306 228,088 8,218

1.학교시설장비유지 236,306 228,088 8,218

1.연료비 0 347 -347

1.연료비 0 347 -347난방용등유  -347,000원×1회= -347,000

2.시설관리용역료 30,623 23,018 7,605

1.일반수용비 30,623 23,018 7,6053종시설물안전점검용역  -400,000원×1회= -400,000

전지작업및수목소독비  2,000,000원×1회= 2,000,000

일용인부용역비  72,020원×4명×8회= 2,305,000

공사후 청소용역비  3,700,000원×1회= 3,700,000

3.시설일반관리비 79,941 74,781 5,160

1.기간제직원인건비 36,700 38,700 -2,000청소원인건비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.일반수용비 43,241 35,841 7,400시설물 소규모수선  3,500,000원×2회= 7,000,000

시설관리소모품  500,000원×4회= 2,000,000

파손유리교체  -300,000원×1회= -300,000

식생활관 소수선비  1,200,000원×1회= 1,200,000

소방 비상방송장치 보수  -3,000,000원×1

회=
-3,000,000

폐기물처리 수수료  250,000원×2회= 500,000

3.운영수당 0 240 -240
도시가스안전관리자수당  -240,000원×1회

=
-240,000

4.공공요금및제세공과금 82,861 83,461 -600

1.일반수용비 60 60 0  

2.전기요금 48,000 48,000 0  

3.상하수도료 24,000 24,600 -600지하수요금  -600,000원×1회= -600,000

4.연료비 960 960 0  

5.기타공공요금 9,841 9,841 0  

5.당직관리 40,756 44,356 -3,600

1.기간제직원인건비 36,000 40,000 -4,000경비원인건비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

2.일반수용비 4,756 4,356 400당직실운영물품  200,000원×2회= 400,000

16 발행일 : 2019-10-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.화장실관리 2,125 2,125 0

1.일반수용비 2,125 2,125 0  

3.학교운영 협력 3,720 3,720 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 2,220 2,220 0

1.학부모교육 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

세출합계 3,229,4152,738,952 490,463
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